
                                                            2025年 6月 11日 

学 校 長 様 

図書館担当者様 

                                          大阪私立中学・高等学校図書館研究会 

会 長  池田 靖章 

（香里ヌヴェール学院中学校・高等学校長） 

 

 

研 修 会 の ご 案 内 
 

深緑の候、皆様にはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は学校図書館教育ならびに本研究会の活動にご理解とご協力を賜り、心より御礼申し上げます。 

さて、下記の要領で夏季研修会を開催いたします。関係教職員の出張につきまして格別のご配慮を賜りますよ

うよろしくお願いいたします。校務等ご多忙とは存じますが、ぜひご出席いただきたくご案内申し上げます。 

 

記 

 

日時  令和 7年 7月 23日(水)   14時 30分～            受付 

15時 00分～15時 40分   学校・図書館見学 

15時 50分～16時 30分    司書による学校・図書館の説明、質疑応答 

 

会場  大阪国際中学校・高等学校              

     〒570-8787 大阪府守口市松下町 1番 28号   

      ※駐車場はありません。 

 

内容  大阪国際中学校・高等学校 図書館の見学 

 

 

 

 

申込方法  7月18日(金)までに申込みフォームからお申し込みください。 

申込みフォームQRコード       QRコードが読み込めない場合は以下にメールでご連絡ください。 

＜連絡先・お問い合わせ先＞ 

大阪私立中学校・高等学校図書館研究会事務局 

〒572-8531 大阪府寝屋川市美井町 18番 10号 

香里ヌヴェール学院中学・高等学校  平塚佳菜 

E-mail :khiratsu@seibo.ed.jp 

※お問い合わせは、必ずメールでお願いいたします。 

大阪国際中学校・高等学校は「校舎まるごと、図書館」を掲げ、学校全体が図書館となる校舎デザインを

取り入れるなど、生徒の生活の中心に図書館を据えた学校です。一般的な日本十進分類法ではなく、学校独

自の「世界へはばたく」等の5つのテーマごとに分類された約2万冊の蔵書は校舎の廊下や壁に設置された本

棚に並べられています。 

今回の研修ではこの図書館・校舎を見学した後、司書の方に図書館の工夫や取り組みについてお話しいた

だき、皆様からのご質問にお答えする時間を設けたいと思います。 


